
112 學年度湖南國小閩南語課程公開授課教案 

教學領域 閩南語 教學單元 第三課電腦會曉揀塗豆 

授課年級 六年級 教學日期 112 年 11 月 23 日星期四 

設計者 李介耀 教學者 李介耀 

共備教師 徐郁樺老師 實施節數 
共 3節， 

授課為本單元第 3 節 

教材來源  □自編教材 ▓教科書真平版 □改編教科書＿＿＿＿版 □其他＿＿＿＿＿ 

核心素養

(領綱) 

1.科技專業知識領域 

2.社會時事話題領域 

學習表現 
1.手機仔以及 AI聊天功能專業知識 

2.和家人分享時事話題運用 

學習內容 

1. 從課文內容祖孫電腦功能對話聊到手機和 AI 

2. 欣賞兩段手機仔和 AI聊天的台語聽有無教學影片 

3.全班討論如何應用這兩項科技功能加強家人互動溝通頻率 

節次 教學活動名稱 時間 教學資源 評量方式 

 

壹、準備活動 

1.複誦第三課課文內容 

2.討論電腦延伸的各項科技功能 

貳、發展活動 

活動一觀看手機仔台語教學影片並進行討論 

活動二觀看 AI 聊天台語教學影片並進行討論 

活動三如何運用在家人聊天溝通的運用方式 

参、綜合活動 

回家作業~~簡單口頭報告家人間對此科技的看法 

1.3 分鐘 

2.3 分鐘 

3.10 分鐘 

4.10 分鐘 

5.10 分鐘 

6.4 分鐘 

1.課本 

2.課本 

3.電腦 

4.電腦 

5.課本 

6.課本 

口述表達評

量 

參考資料(含論文、期刊、書刊剪報、專書、網路資料、他人教學教案等) 

1. 台語聽有無教學影片有關手機及 AI聊天台語內容 

2. 手機及 AI聊天相關網路資料整理作為教學依據 

 


